---

344: Ps. 103, 2. | 347: cf. Ex. 34, 33. | 350: Hbr. 12, 29. | 353: Ex. 34, 29. | 358-359: cf. II Cor. 3, 7.

355: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 10, q. 1, a. 1, p. 720; (vol. 10), dist. 44, q. 2, a. 4, p. 210.

375 Si dicis: postquam illuminabat corpus igitur beatificabat illud. Dicendum quod non, nam actus secundus potest a primo separari et non econuerso, ut patet in fornace puerorum, nam ignis ille lucebat et non comburebat. Sic in proposito, illud lumen illuminabat et non beatificabat corpus, nam illuminare est actus primus respectu alterius, etcetera.

380 Sed dicis: si erat anima beata, quomodo patiebatur? Dicendum quod licet esset una anima, habebat potentias plures et distinguuntur in potentias superiores et inferiores. Secundum potentias superiores, que non alligabantur organo corporeo, fruebatur et non patiebatur, quia patiebatur respectu corporis, et ille potentie, scilicet: intellectus, et uoluntas non sunt site in organo corporeo. Sed potentie inferiores alligabantur organo corporeo, et sic respectu illarum patiebatur, et sic habuit dolorem et tristitiam, etcetera. Dixit autem:  
385 *tristis est anima mea*, etcetera. Et quia habere animam beatam erat mundo occultum, non uoluit illud hodie mundo manifestare, quia dixerat ante: *filius hominis uenturus est in gloria sua et tunc reddet unicuique*, etcetera, Matthei decimo sexto. Et sic manifestabat quod illi qui transfigurarentur a peccato in penitentiam haberent beatitudinem, et illi qui econuerso transfigurarentur haberent penam eternam. Nam sicut tres sunt transfigurationes Christi, ut  
390 diximus, sic tres sunt transfigurationes demonis secundum tria tabernacula. Prima est spiritus et anime; secunda corporis; tertia habitus exterioris.

Prima anime est transfiguratio de gratia ad peccatum. Nam anima cum sit ad Dei imaginem et pulcherrima deturpatur per peccatum, unde Trenorum quarto, quando loquebatur de redemptione peccatorum post Christi passionem dicit: *candidiores nazarei*, id  
395 est, redempti a Iesu Nazareo, *eius niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore, antiquo saphiro pulchriores*. Sed per peccatum commissum subdit: *denigrata est super carbones facies eorum et non sunt cogniti in plateis*, etcetera. Hec est autem prima transfiguratio procurata a demone.

Secunda est quo ad corpus et hec est hypocritarum, iam maior aliorum peccatorum, unde Matthei sexto: *exterminant facies suas*, etcetera. De qua loquebatur Apostolus secunda  
400 Corinthiis undecimo dicens: *pseudoapostoli transfigurant se in apostolos Christi*. Item in hac transfiguratione comprehenduntur inuidi et malitiosi ciues huius ciuitatis, qui rident coram conciuibus et in absentia persequuntur bonos, etcetera. Item de picturis facierum mulierum et abominationibus hominum. Item nutriunt capillos ultra modum nescio propter quid. Non enim conueniunt clericis ut fit, quia confundit coronam per comam, quod est contra  
405 illorum regulam. Nam si non portant habitum, nec gaudere debent priuilegio clericorum. Item sunt excommunicandi, unde libro tertio Decretalium, capitulo quarto, quinto, sexto et septimo, aperte cauetur hoc, etcetera. Et sic non licet clericis, nam in ministerio altaris, primo supra calicem sunt capilli quam mappa, etcetera. Item non conuenit seruis dominorum, nam in ferculis cadunt capilli, etcetera. Item non conuenit militibus pro  
410 exercitu, nam Absalon portans capillos ponderantes ducentos siclos, secundo Regum decimo quarto, unde dicitur hic: *ponderabat autem cesaries illius ducentos siclos*, etcetera. Sed dum fuit in bello, suspensus fuit per capillos capitis et Ioab interfecit eum, nec interficeretur si non habuisset tantam capillorum copiam.

Sed forte isti milites dicent: propter hoc, ut non suspendamur de capillis, nos utimur  
415 coma de capillis mulierum et artificio tegimur illis, etcetera. Non debent iste abusiones fieri a christianis propter tria.

---

385: Mt. 26, 38. | 386-387: Mt. 16, 27. | 394-397: Lam. 4, 7-8. | 399: Mt. 6, 16. | 400: II Cor. 11, 13. | 411: II Sm. 14, 26.

406: cf. Gre. IX., *Decr.*, III, 4, 1, col. 460sq.

Primo, hoc est contra rationem, nam nullus debet appetere suam imperfectionem, sed suam perfectionem. Igitur qui uult mulieribus assimilari est huiusmodi, cum mulier appetat uirum tamquam perfectionem suam, primo Physicorum, et: «mulier sit uir occasionatus»,  
420 decimo sexto De Animalibus.

Secundo, est contra uiri dignitatem portare capillos, maxime in ecclesia, nam si secundum Apostolum prima Corinthiis undecimo, mulier cui proprium est habere capillos non debet in ecclesia illos discoopertos portare, a fortiori nec uir cuius non sunt capilli, unde ait Apostolus: *mulier si non uelatur tondatur, si uero turpe est mulieri, tonderi aut decaluari debet caput suum*. Et cum hodie homines propter abundantiam capillorum uelent capita, hoc est  
425 contra eorum naturam.

Tertio, est contra preceptum Deuteronomii uicesimo secundo, ubi habetur: *non induetur mulier ueste uirili nec uir utetur ueste feminea*. Hic ponitur “uestis” pro quocumque habitu uel ornato, unde glosa Augustini hic dicit: «contra naturam est uirum muliebria facere, comam crispate, torquere capillos. Vnde prima Corinthiis undecimo: *uir si comam nutrierit ignominia est illi, mulieri autem capilli pro uelamine dati sunt. Non ergo induetur uir ueste feminea*». Hec ille in glosa ordinaria super illud “non induetur”, etcetera, Deuteronomii uicesimo secundo. Et sic dicit Nider in preceptorio primo, capitulo decimo octauo, quod tales grauiter peccant et concordant cum eo sanctus Thomas, Alexander et multi alii. Potest autem hoc fieri in  
435 tribus casibus.

Primo, ad euadendum mortem, ut si quereretur ad interficiendum.

Secundo, ad seruandum corporis castitatem, ut legitur de beata Marina et beata Eugenia et de multis aliis.

Tertio, propter necessitatem, si aliam uestem non haberet ad tegenda membra. Sed si  
440 hoc fiat ad liberius peccandum uel ad libidinem prouocandam, est peccatum graue, etcetera.

Sed forte isti dicent: sed non collocamur in aliquo istorum trium tabernaculorum demonis, non apparebit pulchritudo nostra, nam de Absalon, qui comam nutriebat, legitur secundo Regum decimo quarto: *non erat in omni Israhel uir pulcher sicut Absalon*. Et sic si talibus non uteremur, essemus abiecti ab omnibus. Dico quod melius dixit Dauid in Psalmo octogesimo tertio: *elegi abiectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum*.  
445

Et sic ista tria tabernacula demonis sunt fugienda et sunt facienda alia tria Dei, de quibus dicit prelatus omnium Petrus omnibus christianis: *faciamus hic, scilicet: in ecclesia Dei, tria tabernacula*.

Et que sunt ista? Dico quod primum est tabernaculum doloris peccatorum per contritionem; secundum est tabernaculum uere et integre confessionis illorum; tertium est perfecte satisfactionis istorum. Et sic qui ista tria facit hic habet gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.  
450

---

424-425: I Cor. 11, 6. | 427-428: Dt. 22, 5. | 430-431: I Cor. 11, 14-15. | 431: cf. Dt. 22, 5. | 443: II Sm. 14, 25. | 445: Ps. 83, 11. | 447-448: cf. Mt. 17, 4.

419: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 9, 192a24, p. 40; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 45, q. 1, a. 1, p. 921. | cf. Auctor. Arist., *De Animal.*, XIII, 196, 737a27-29, p. 225; cf. Alb. Mag., *De Animal.*, III, 2, 8, p. 252b. | 429-431: Augustini] *Auctor err.* cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Dt., 22, 5. PL 113, 475D. | 433: cf. Io. Nid., *Precep.*, I, 18, pp. 138-139.

SERMO NONAGESIMVS SEPTIMVS ET QVINTVS IN EODEM DIE TRANSFIGVRATIONIS  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Bonum est nos hic esse*, Matthei decimo septimo.

Originaliter recitatie autem in euangelio, etcetera.

5 Sententia est communis, non solum philosophorum sed etiam omnium theologorum, quod ad obtinendum aliquem finem prius sunt habenda ea que ordinantur ad illum finem, nam: «de extremo ad extremum necesse est per medium transire», ut dicit Philosophus. Sed ea que ad aliquem finem ordinantur quasi reducuntur ad tria. Primum est illud quod est  
10 multae necessitatis et dicitur “causa sine qua non”, quia sine illo talis finis haberi non potest. Secundum est illud quod ad hoc habendum ordinatur. Tertium scire locum ubi hoc reperiatur. Exemplum: si alicui opus est ire Romam in quindecim uel uiginti diebus, huius itineris est Roma terminus. Sed ad hoc opus habere nauem, si per mare uult tendere, aut habere equum si uult ire per terram, et hoc est necessitatis et causa sine qua non. Nam uires naturales non sufficiunt ad hoc: ut in quindecim diebus sine his acquirat finem, scilicet:  
15 Romam. Secundum est illud quod mediante ista causa sine qua non habetur, sed opus habere pecunias, scilicet: ad hoc ut habeat equum aut nauem. Tertium est pergere ad locum in quo ista reperiuntur: si equum uult emere, tendere ad ciuitatem Daroce; si nauem, opus ire Tarraconam uel Barchinonam, etcetera.

20 Sic in nostro proposito, si nos uolumus habere finem ultimum, que est beatitudo in celo empireo, quam omnes desideramus, opus habere primo illud sine quo haberi non potest, scilicet: habere gratiam, nam sine gratia diuina nec angelus nec non habuerunt illam nec aliquis unquam habebit. Et sic dicit Apostolus ad Romanos sexto: *gratia Dei uita eterna*. Quasi dicat quod uita eterna habetur mediante gratia Dei. Ideo gratia est causa sine qua non habetur.

25 Secundo, habere opus illud quo mediante habetur gratia, et hoc precipuum est humilitas, nam Iacobi quarto habetur: *humilibus dat Deus gratiam*. Vnde dicunt doctores quod gratia est thesaurus anime. Et sic, sicut mediante thesauro habentur cara et pretiosa, sic mediante gratia habetur beatitudo, que est omnibus pretiosior. Et sic thesaurus habetur fodendo in terram, nam mineralia omnia sunt infra terram et in aere non reperiuntur. Sed quanto quis  
30 plus fodit, magis de illis reperit. Sic humilitas reperit gratiam. Instrumentum autem quo quis fodit terram, quod dicitur “çapa”, comparatur menti aut cordi hominis, que est pars superior hominis. Nam non sumitur hic pro corde carneo hominis, sed anime, ut habetur Deuteronomii sexto et Matthei uicesimo secundo: *diliges dominum Deum tuum ex toto corde*, scilicet: quo ad intellectum et uoluntatem, que est superior pars hominis. Et etiam potest  
35 dici quod cor carneum iunctum cum his duobus, scilicet: cum intellectu et uoluntate, dicitur cor, quia cum hoc nomen “cor” interpretetur secundum tres litteras, “C”, id est, camera; “O”, id est, omnipotentis; “R”, id est, regis. Ista camera habens istas tres mansiones, scilicet: cor carneum secundum “C”; secundum “O” est ordinata uoluntas; secundum “R” reuerentia intellectus. Hic habitat Deus. Et sic ad faciendum et humiliandum ista “çapa”  
40 requiritur quod sit in manu operantis et fodiendis.

Primo, reuerentia intellectus, a quo est incipiendum.

3: Mt. 17, 4. | 22: Rm. 6, 23. | 26: Iac. 4, 6. | 33: Mt. 22, 37.

7: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 55, a. 2, p. 388.

Secundo, est ordinatio uoluntatis, quia: «nihil uoluit nisi precognitum», et hoc non sufficit nisi sit operatio.

45 Sic est tertium, scilicet: cor carneum, quod est principium motuum omnium membrorum. Et sic ex his tribus foditur et humiliatur.

Primo, est manus, que significat operationem exteriorem. Et sic dicunt doctores quod lex Mosi prohibebat «manum et non animum». Manum, id est, operationem exteriorem. Et sic manus est cor carneum; lignum “çape” est intellectus; ferrum quod intrat terram est uoluntas. Et sic dum hec “çapa” ascendit in aerem non fodit thesaurum gratiarum, immo si  
50 terram habebat in se, mediante aere perditur, unde Psalmi sexagesimo tertio: *accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*, scilicet: fugiendo ab illo. Sed dum humiliat “çapam” ad terram, tunc ipse fodiendo habet thesaurum gratiarum, scilicet: humiliando se. Hoc patet per exemplum. Primo, angelus primus non sciuit fodere gratiam, nam eleuauit “çapam” suam, scilicet: intellectum et uoluntatem, quia manus non habebat, cum esset incorporeus. Et sic  
55 per superbiam eleuando “çapam” dixit: *ascendam in celum et ero similis altissimo*, Isaie decimo quarto. Et cum non protraxit illam, non solum thesaurum gratie non inuenit, sed gratiam quam habebat perdidit per defectum humilitatis. Item Adam et Eua non sciuerunt fodere, quia angelus malus eleuauit “çapam” illorum dicendo: *eritis sicut dii scientes bonum et malum*. Isti uero illo mediante eleuauerunt “çapam” in altum, et cum non descenderent ad terram,  
60 non solum thesaurum gratie non inuenierunt, sed quam habebant perdiderunt, quia uentus elationis illum puluerem portauit. Et sic Deus, dum protulit sententiam contra illos, recitauit quid debuerunt facere dicendo: *puluis es*. Quasi dicat quod: “aduertere debebas quod eras puluis, et quia hoc non fecisti in puluerem reuerteris”, etcetera. Item Nabuchodonosor nesciuit fodere gratiam: uidendo se esse regem potentissimum, credidit se esse alterum Deum in terra et sic in altum leuauit “çapam” et sic conuersus fuit in  
65 bestiam, etcetera. Sed econuerso illi qui “çapam” humiliauerunt inuenierunt gratiam.

Patet primo de Noe, de quo habetur quod dixit Deus illi: *te enim uidi iustum coram me in generatione hac*, Genesis septimo, loquitur de «iustitia, que est omnis uirtus». Si igitur Noe tunc erat uirtuosior cunctis, cum humilitas sit fundamentum omnium uirtutum, sequitur  
70 quod fuerit humilior et ideo dicitur ibi: *Noe inuenit gratiam coram Deo*. Quod humilitas sit fundamentum uirtutum patet per Augustinum dicens: «cogitans magnam fabricam uirtutum construere de fundamento cogitet humilitatis».

Item Abraham sciuit fodere gratiam, nam cum dominus illi diceret, Genesis duodecimo: *egredere de terra sua*, etcetera, *benedicam tibi et magnificabo nomen tuum, benedicam benedictibus te et maledicam*, etcetera, *et in te benedicentur omnes cognationes terre*, etcetera, et sic eleuata fuit illius  
75 “çapa”. Sed ipse duxit illam ad terram, dum loqueretur Deus cum eo, Genesis decimo octauo, et reputauit se indignum loqui cum Deo et dixit: *loquar ad dominum meum cum sim puluis et cinis*. Quasi dicat: “non sum dignus loqui cum domino meo, cum sim puluis et cinis”, etcetera. Et sic inuenit thesaurum gratie.

80 Item Daud si inuenit gratiam fodiendo illam? Dicendum quod in principio non, sed eleuauit “çapam” suam dum uoluit numerare populum propter elationem, ut habetur secundo Regum uicesimo quarto. Et tunc non solum fodit gratiarum thesaurum, sed

---

50-51: Ps. 63, 7-8. | 55: Is. 14, 14. | 58: cf. Gn. 3, 5. | 62: cf. Gn. 3, 19. | 67-68: Gn. 7, 1. | 70: cf. Gn. 6, 8. | 74-75: Gn. 12, 1-3. | 77-78: cf. Gn. 18, 27. | 82: cf. II Sm. 24, 2.

42: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, X, 1, 2. *PL* 42, 973A. | 47: cf. Petr. Lom., *Comm. In Ep. Pau.*, ad Phil., III, 1-6. *PL* 192, 244A. | 68: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, V, 3, 29b30, p. 455; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 58, a. 5, p. 371. | 71-72: Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. *PL* 38, 441A.

perdidit quod habebat, et sic dicit ipse in Psalmo centesimo decimo octauo: *priusquam humiliarer ego deliqui*, etcetera. Et sic cum superbia perdidit gratiam, sed dum “capam”  
 85 humilitatis ad terram duceret dicendo: *factus sum tamquam uas perditum*, etcetera, Psalmi tricesimo, reputauit se tamquam uas terreum et confractum per peccatum et tunc gratiam inuenit. Nam ut dicit in Psalmo quadragesimo tertio: *humiliata est in puluere anima mea*, etcetera, scilicet: dum se reputauit puluerem, etcetera. Et sic licet in principio non sciuit fodere gratiam, postea illam inuenit. Accidit illi ut pauoni, nam cum uidisset quod fuisset ex  
 90 ouibus acceptus ad regnum et sic sublimatus a propheta, etcetera, in superbiam eleuatus fuit, sicut multi dum considerant altitudinem domini diuitiarum scientie, etcetera, uidentes illa accidentia eleuant in superbiam. Sed si considerant personam suam in qua illa accidentia fundantur, humiliant rotam, ut facit pauo, unde dicitur Ecclesiastici decimo: *ut quid superbis terra et cinis?* Hic sunt duo pedes in quibus omnia accidentia fundantur, unus pes est terra, ex  
 95 qua facti sumus; alius cinis, in quem in fine reuertemur, etcetera. Igitur patet quod gratia inuenitur et habetur mediante humilitate.

Tertio, est querendus locus in quo inueniatur. Et sunt tria loca in quibus gratia reperitur: primo, circa pedes redemptoris, in quo loco Magdalena illam inuenit; secundo, circa pedes crucis, in quo latro illam reperit; tertio, circa pedes uirginis Marie, in quo loco illam  
 100 inueniunt omnes peccatores.

Primo, Magdalena recepit gratiam ad pedes domini, cui illi dixit: *remittuntur ei peccata multa*, nam sine gratia peccata non remittuntur.

Item latro ad pedes crucis, quando illi dixit Christus: *hodie mecum eris in paradiso*, nam promissio glorie est datio gratie.

105 Item peccatores recipiunt illam ad pedes uirginis, nam Bernardus dicit: «ad Mariam tamquam ad medium», etcetera.

Sed si queris: quis istorum locorum est excellentior et utilior? Dico quod locus excellentior est Christus. Nam cum gratia sit principaliter et originaliter a pelago et abysso diuinitatis et exeat mediante humanitate tamquam ab instrumento coniuncto, sicut aqua est  
 110 in abysso terre et exit per uenam in terra amena et leui, ut est in montanis, sic est gratia a pelago diuinitatis originaliter et exit per terram humanitatis Christi. Et sic loquens de aduentu Christi propheta Isaias dicit: *haurietis aquas de fontibus saluatoris*, Isaie duodecimo. Et Zaccharias dicit capitulo decimo tertio: *in die illa erit fons patens domui Iacob*, etcetera. Et sic aqua gratie egrediebatur principaliter a diuinitate, sed mediante humanitate, unde dicitur  
 115 Luce sexto quod: *uirtus de illo exibat et sanabat omnes*. Et sicut illa uirtus miraculose exibat a diuinitate per humanitatem ad sanandum corpora, sic uirtus gratie per eandem uiam exibat ad sanandum animas. Nam post Petri negationem respiciens Iesus Petrum fleuit amare et tunc recepit gratiam, quia deleuit peccatum suum. Ideo hic est locus gratie excellentior in se. Alius locus crucis est idem cum isto, nam crux representat Christum crucifixum. Et sic  
 120 in uirtute sua gratia inuenitur.

Tertio, uirgo Maria est nobis utilior et congruentior tripliciter, scilicet: prioritate, exemplaritate et necessitate.

---

83-84: Ps. 118, 67. | 85: Ps. 30, 13. | 87: Ps. 43, 25. | 93-94: Sir. 10, 9. | 101-102: cf. Lc. 7, 47. | 103: cf. Lc. 23, 43. | 112: Is. 12, 3. | 113: Za. 13, 1. | 115: Lc. 6, 19.

105-106: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A.

125 Primo, ratione prioritatis, nam cum Deus peccatores non exaudiat, ut dixit ille cecus, Iohannis nono: *scimus quia peccatores Deus non exaudit*, igitur opus ire ad matrem peccatorum que non potest illos respuere.

130 Secundo, ratione exemplaritatis, nam ista est magistra docens, ut dicit Ambrosius in libro de Virginibus dicens: «sit uobis tamquam in imagine», etcetera. Et sicut discipuli et discipule debent esse ad pedes magistre, sic peccatores ad pedes uirginis Maria, quia illa docet qualiter debet gratia inueniri. Nam ista fodit excellentius omnibus, quia angelus dicit illi: *auē gratia plena et dominus tecum*. Et quod de propinquo esset mater Dei dicendo: *ecce concipies*, etcetera. Et licet ista “çapa” sua esset per angelum in altum eleuata, ipsa per humilitatem descendit dicendo: *ecce ancilla domini, fiat mihi secundum*, etcetera. Et sic in cantico dixit: *respexit humilitatem ancille sue*, etcetera. Et sic fuit magistra ad habendum gratiam.

135 Tertio, necessitate, nam ut aduocata fuit nobis necessaria, quia sicut ista haberi non potest, nam Magdalena non habuit sine ista, dum enim uideret illas tres Marias, sic uirtuose tendere ad illarum societatem applicuit. Et quia uirgo Maria sermones filii continuabat, illa ipsam sequens tamquam magistrā dominus in sermone cor Marie Magdalene tetigit. Et sic ad domum Simonis leprosi pergit et Christum ad pedes irrigans gratiam recepit. Et sic prius uirgo Maria ipsius magistra fuit. Item, si latro gratiam inuenit, hoc fuit mediante uirgine Maria, quia media erat uirgo Maria inter Christum et latronem in cruce, et sic hec aduocata peccatoribus est necessaria. Et sic dicit Bernardus de ea in sermone: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic a te reuersus et a te respectus impossibile est quod pereat. Filioli, hec peccatorum scala, hec mea maxima fiducia, hec tota ratio spei mee».

145 Igitur si iste est locus conuenientior ad impetrandam gratiam, *bonum est nos hic esse*. Prostrati igitur ad pedes eius in principio sermonis presentemus illi angelicam salutationem dicendo humili mente et pia: *auē dulcissima uirgo Maria*, etcetera.

<THEMA> *Bonum est nos hic esse*, ubi supra.

150 In presenti sermone solum unam uidebimus conclusionem, scilicet: quod quanto transfiguratio Christi fuit munda salutaris et proficua, tanto nostra transfiguratio est nobis damnosa et nociua. Et cum hec conclusio habeat duas partes, primo uideamus de prima.

155 Sicut tempus totius mundi in tres partes diuiditur, scilicet: in tempore legis nature, quod fuit a principio mundi usque ad annum octoginta ipsius Mosi; secundo, in tempore legis scripture usque ad Christum; tertio, in tempore legis gratie a Christo usque ad finem mundi, sic fuerunt in mundo tres transfigurationes.

Prima demonis in principio creationis mundi.

Secunda Mosi in principio legis scripture.

Tertia Christi in principio legis gratie, de qua presens solemnitas agitur hodie.

160 Post peccatum igitur demonis uidens ipse demon hominem in statu in quo cadere poterat sub diabolicam potestatem et ascendere ad gloriam quam ipse perdidit, motus

124: Io. 9, 31. | 130: cf. Lc. 1, 28. | 130-131: cf. Lc. 1, 31. | 132: cf. Lc. 1, 38. | 133: cf. Lc. 1, 48. | 145-148: cf. Mt. 17, 4.

127: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 6. *PL* 16, 208C. | 141-144: cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. *PL* 158, 956C; cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. *PL* 183, 441D.

fuit ex superbia et inuidia, que sunt peccata spiritualia et illi appropriata, nam ut dicit Augustinus: «ex his duobus qui prius erat Lucifer, diabolus factus est». Et sic: «ex superbia et inuidia motus fuit ad ipsum hominem temptandum». Ex superbia, ut ipsum sibi subiiceret; ex inuidia, ut ipsum a superna felicitate impediret. Hec Bonaventura in secundo, 165  
 distinctione uicesima prima, questione prima. Accepta igitur licentia et permissione diuina ad illum temptandum, nam quia interiori suggestione non poterat nisi exterius inciperet: «quia nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu», ideo uoluit, cum ipse esset spiritualis, formam corpoream accipere, ut posset uideri et loqui. Voluit autem ad hoc formam hominis accipere, sed non fuit permissus propter tria.

170 Primo, propter honorem, nam non erat licitum quod demon acciperet formam humanam antequam ipse illam sumeret, postquam decreuerat adueniente tempore illam assumere, unde dicit Apostolus de Christo: *habitu inuentus ut homo*. Sed si homo non uult induere habitum nec uestem quam alter prius induerat propter honorem, sic in proposito.

175 Secunda ratio fuit ex parte totius mundi, nam si in illa forma prius mundum deceperat, quando filius Dei illam sumpsisset non crederet mundus in illum.

Tertio, ratione temptationis, nam demon ardentius temptasset Euam in forma humana quam in forma alterius animalis, ideo dicit Apostolus prima Corinthiis decimo: *fidelis autem Deus est qui non patietur uos temptari supra id quod potestis*. Vellet autem demon saltem sumere formam animalis perfecti uolatilis, ut aquile uel huiusmodi, sed non permisit Deus propter 180  
 eandem rationem, nam Eua credidisset uolando aduenisse de celo et esse a Deo missum tale animal, et sic illam magis deciperet. Nec permisit Deus quod demon sumeret formam animalis terrestris perfecti, ut elephantis aut leonis, et propter eandem causam, quia fortius illam temptaret, sed concessit ei ut acciperet formam animalis terrestris imperfecti, ut serpentis. Hoc autem fecit propter tria.

185 Primo, ut ostenderet quod homo fiebat similis bruto animali, unde Psalmi quadragesimo octauo: *homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*, etcetera. Etiam ut ostenderet modum temptandi. Nam sicut uenenum serpentis ex morsu exteriori intrat ad cor et sic interficit hominem, sic ex suggestione demonis intrauit temptatio ad cor ipsius et sic interfecit.

190 Secundo, ut cognosceret quid demon uolebat, nam intentio sua fuit reuocare hominem a celo et inducere eum ad terrena. Ideo fuit animal quod nunquam respicit celum et quo ad totum corpus graditur super terram, quod non accidit ceteris animalibus, sed soli serpenti.

Item tertio, ut ostenderet terminum ad quem uolebat trahere, scilicet: ad infernum, nam 195  
 serpens intrat in foraminibus terre usque ad cauernulas, sic demonis habitatio est in centro terre, etcetera. Videns autem demon quod non permittebatur accipere aliam formam quam serpentis dixit quod saltem iungeretur ei mulier, ut posset persuadere Eue. Deus autem noluit ut iungeretur illi quo ad corpus mulieris propter dignitatem uirginis Marie. Nam cum corpus illud esset uirginis et sperabatur in tempore quod una uirgo debebat portare in uentre filium Dei nouem mensibus et post partum illum lactare, solum propter dignitatem 200  
 uirginis Marie concessit quod: «solum caput uirginis acciperet, et totum aliud esset serpentis,

---

172: Phil. 2, 7. | 177-178: I Cor. 10, 13. | 186: Ps. 48, 21.

162: cf. Aug. Hipp., *Con. Sec. Iul. Res.*, V, 26. PL 45, 1465B. | 162-163: cf. Bon., *Sent.* (vol. 2), II, dist. 21, a. 1, q. 1, p. 507. | 167: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 2, a. 3, 19, p. 49. | 200-201: Bon., *Sent.* (vol. 2), II, dist. 21, a. 1, q. 2, p. 510.

ut ex una parte posset lactare et ex alia apprehendi», ut dicit sanctus Bonaventura in secundo, distinctione uicesima prima, questione secunda, et allegat Bedam in hoc.

205 Sed dicet aliquis: si tunc fuit inconueniens quod demon assumeret formam humanam et ideo non fuit permissus, quare postea Deus permisit ut illum sumeret ad temptandum? Dicendum quod multa non conueniunt uno tempore et alio permittuntur. Ante incarnationem uerbi diuini hoc non licuit propter rationes iam dictas, sed post aduentum filii Dei non erat inconueniens propter tria.

Primo, quia iam uerbum illam acceperat.

210 Secundo, quia demonis uirtutem et audaciam reprimeret quando a Christo fuit uictus in temptationibus suis, ut habetur Matthei quarto, Luce primo, Marci quarto, etcetera.

215 Tertio, quia mundum Christus instruxerat per ipsius predicationem, etcetera. Et sic nullum fuit inconueniens. Et sic post incarnationem permittitur demoni quod non solum in forma uiri et in forma mulieris temptet, sed aliquando, ut habetur in uitis patrum, hoc facit in forma boni angeli. Et de ista transfiguratione loquitur Apostolus secunda Corinthiis undecimo dicens: *Satanas transfiguratur se in angelum lucis.*

220 Secunda transfiguratio fuit in principio legis scripte, quando Moses ascendit in montem in secunda uice et facies eius remansit lucida et radians et uidebatur cornuta, ut habetur Exodi tricesimo quarto. Hec autem facta fuerunt ex consortio sermonis domini sine mutatione substantie corporis Mosi et sine mutatione figure humane, sed solum per lumen in facie miraculose impressum.

225 Tertia transfiguratio fuit in principio legis gratie, scilicet: Christi transfiguratio, cuius solemnitatem hodie ecclesia celebrat, que facta fuit in Christo. In ipso enim (ut dicit Hieronymus) mansit eadem substantia, quantitas et qualitas corporis, sed hic maior splendor accessit, unde dicitur Luce nono: *species uultus eius facta est altera*; non dixit “alia”, etcetera. Hec autem claritas fuit glorie, nam cum a primo instanti conceptionis fuerit anima Christi gloriosa, et dispensatiue fuit illa gloria retenta in anima, ut non redundaret in corpus, ex qua redundantia corpus fit gloriosum et immortale et impassibile, ut dicit Augustinus in epistola ad Dioscorum. Hoc autem fuit propter hoc: ut per passionem et mortem suam nos redimeret. Sicut est in potestate anime gloriose ostendere gloriam corporis, cui uult et  
230 quando uult, multo magis in hac anima que uerbo diuino erat unita, sic hodie uoluit in monte ostendere. Et sic dicit sanctus Thomas in tertia, questione quadragesima quinta, articulo secundo, quod: «illa claritas fuit claritas glorie quantum ad essentiam, non tamen quantum ad modum essendi», quia claritas glorie inest corpori per modum habitus permanentis, sed hec erat in corpore Christi per modum passionis transeuntis.

235 Si autem queritur: que fuit differentia inter istas tres transfigurationes? Dico quod triplex fuit differentia. Primo, differunt ratione subiecti; secundo, ratione accidentis; tertio, ratione finis.

---

210: cf. Mt. 4, 1; Lc. 4, 2; Mc. 4, 15. | 215: II Cor. 11, 14. | 218: cf. Ex. 34, 29. | 224: Lc. 9, 29.

202: cf. Bed., *Comm. In Pent.*, Gn., III. PL 91, 212AD; cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in Gn., XXI. PL 198, 1072B. | 223: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 2. PL 26, 122A. | 227: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A. | 232-233: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 45, a. 2, p. 343.

235: Transfigurationes] M transfigurationis.

Primo, ratione subiecti, quia demonis fuit in spiritu Mosi, in corpore Christi uero ex anima ad corpus redundans.

240 Secundo, ratione accidentis, quia demonis erat calor naturalis in corpore assumpto, Mosi lucis miraculosi, Christi uero lucis glorie.

Tertio, uero ratione finis, nam demonis fuit ad decipiendum, Mosi ad figurandum, Christi uero ad ueritatem ostendendum.

245 Sed forte dices: utrum transfiguratio Mosi fuerit equalis cum transfiguratione Christi? Dicendum quod Christi fuit excellentior ipsius Mosi, nam excellentior fuit Christi, quod patet ex triplici differentia istarum.

Prima quo ad originem, nam Christi ab intrinseco, Mosi uero ab extrinseco. Exemplum: sicut color proueniens a uerecundia mulieris est ab intrinseco, color uero mulieris se ornantis in facie est ab extrinseco et in sola superficie faciei, sic in proposito.

250 Secunda quo ad agentem causam, nam Mosi ex consortio sermonis domini, Christi uero a uerbo et ab anima beata.

255 Tertia ratione effectus, nam Christi lux, cum esset gloriosa non ledebat uisum, sed mulciebat et delectabat; Mosi uero ledebat uisum, quia: *non poterant intendere filii Israhel in faciem Mosi*, Exodi tricesimo quarto. Causa erat quia: «claritas Christi erat glorie que potest sine lesione oculi uideri ab oculo non glorioso», ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione. Sed claritas non fuit gloriosa nec naturalis, sed miraculosa, ideo media inter naturalem et gloriosam. Et cum medium debeat sapere naturam extremorum, ut ex parte miraculosa radiabat et ex parte naturalis ledebat oculum, etcetera, alie multe differentie erant, sicut Mosi in sola facie, Christi uero in toto corpore, etcetera.

260 Sed forte dicit aliquis: cum Hieronymus, Bernardus et multi alii doctores dicant quod non fuit aliqua gratia concessa alicui sancto que non esse data uirgini Marie, quomodo Moses habuit hanc claritatem et non uirgo Maria? Dicendum quod uirgo Maria habuit et excellentius habuit, quod patet:

265 primo, ex parte agentis, nam Maria uirgo habuit in facie magnam claritatem, ut dicit sanctus Thomas super illud Mattheum primo "*Ioseph non cognoscebat eam*", scilicet: uirginem Mariam post Christi conceptionem, *donec peperit*, etcetera. Nam dicit quod radii fulgentes exhibant de facie sua, ita ut non poterat sponsus illam cognoscere donec peperit filium. Causam dat, nam illi radii exhibant ab anima Christi beata et transibant per corpus ipsius Christi et etiam penetrabant faciem uirginis Marie, et sic ipsa non poterat sensibilibiter  
270 cognosci a sponso suo. Ex quo patet differentia inter Mosen et uirginem Mariam, nam claritas Mosi aut fuit per presentiam angeli nuntiantis legem diuinam, quia ut habetur Actuum septimo: *accepistis legem in dispositione angelorum*, aut fuit ex consortio sermonis domini, scilicet: per ea uerba que angelus dixit Mosi ex parte Dei. Sed utroque modo excellit Maria, nam angelus illi de propinquo nuntiauit saluatorem mundi dicens: *ecce concipies et paries*, etcetera. Igitur sicut quanto propinquiores fuerunt Christo, tanto maiorem gratiam  
275 acceperunt, ut dicit sanctus Thomas in <secunda secunde>. Sic quanto uerba diuina

253-254: cf. Ex. 34, 35; cf. II Cor. 3, 7. | 265-266: Mt. 1, 25. | 272: Act. 7, 53. | 274-275: cf. Lc. 1, 31.

254-255: Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 44, q. 2, a. 4, qc. 2, p. 204. | 260: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. *PL* 30, 127A; cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. *PL* 183, 72A. | 265: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 276: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 7, p. 26.

propinquiora fuerunt Christo, tanto maiorem habuerunt uirtutem et efficaciam, etcetera. Si autem fuit ex consortio sermonis domini, cum illa uerba fuerint accidentalialia et uerbum in utero fuit patri consubstantialis, sequitur quod maiorem et lucidiorem lucem impresserunt  
280 in uirgine quam in Mose.

Secundo, patet hoc ex parte temporis, nam uirtus fortior, ut diximus, et in maiori tempore, quia uerbum habuit in utero nouem mensibus. Moses uero recepit et habuit consortium diuini sermonis quadraginta diebus, in quibus tabulas legis accepit, quas fregit. Non recepit claritatem in facie, sed postquam populus peccauerat, scilicet: in secundis  
285 receptis, ut terribilis populo appareret et sic de cetero per idolatriam non peccarent. Et sic patet quod excellentiori modo uirgo claritatem recepit.

Item lux uirginis fuit ad intra, Mosi uero ad extra, nam Moses solam faciem habuit illuminatam, ut diximus, sed uirgo potuit totum corpus habere sicut laterna purissima. Et si non habuit, hoc fuit a uoluntate uerbi diuini uolentis solum per faciem uirginis mittere illos  
290 radios. Sicut quando ipse Christus eiecit de templo ementes et uedentes, solum in facie ostendit radios, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione quadragesima quarta, tertio ad primum, et hoc de mente Hieronymi, qui dicit super illud Mattheum nono "*surgens secutus est eum*", etcetera, ait Hieronymus: «fulgor ipse et maiestas deitatis occulte, que etiam in facie relucebat humana, uidentes ad se trahere poterat ex primo aspectu». Et idem  
295 Hieronymus super illud Mattheum uicesimo primo "*eiciebat omnes uedentes*", etcetera, dicit: «deitatis maiestas lucebat in facie eius». Sequitur quod sic poterat per totum corpus emittere si uellet, etcetera. Item patet alia differentia, quia lux Mosi non fuit glorie, ut diximus, sed lux uirginis fuit a uerbo et ab anima Christi gloriosa emissum.

Ex quo sequitur solutio cuiusdam dubii, nam aliqui dicunt: quare uirgo Maria non fuit  
300 presens in hoc misterio transfigurationis filii? Dicendum quod non fuit conueniens, nam si ad hoc fuisset uocata, esset ut haberet gaudium in tali uisione aut ut esset testis misterii. Non oportebat propter primum, quia ipsa iam prius fuerat experta et de illo gauisa, ut prediximus; nec propter secundum, quia licet esset dignior omnibus apostolis, non fuisset idoneus testis de filio cum esset mater.

Sed hic occurrit maius dubium: dixistis quod dispensationem diuina detinebatur gloria anime Christi ne redundaret in corpus, quia si redundaret fecisset illud impassibile et  
305 immortale. Et sic non esset mundus redemptus, si sic est in die transfigurationis, quando lux exiuit in corpus Christi, fecit illud impassibile et immortale. Dicendum quod non, nam illud lumen non fuit dos corporis, sed actus dotis quod non faceret corpus gloriosum et  
310 impassibile. Fuit tamen propter tria.

Primo, ratione dantis illud lumen, scilicet: anime, que non erat totaliter impassibilis. Nam licet esset beata quo ad partem superiorem, que non alligatur organo, scilicet: quo ad intellectum et uoluntatem, erat tamen passibilis quo ad partem sensituiam, que erat immersa in corpore. Et sic dicit ipse tempore passionis: *tristis est anima mea*, etcetera.

Sed dices: cum in beatitudine sit summum gaudium, quomodo potest esse tristitia in anima beata, etcetera? Dicendum quod licet gaudium et tristitia sint contraria, non possunt esse in eodem subiecto respectu unius et eiusdem, sed bene respectu diuersorum, sicut est in proposito. Nam anima Christi fruebatur et erat in summo gaudio quo ad potentias

---

292-293: Mt. 9, 9. | 295: Mt. 21, 12. | 314: Mt. 26, 38.

291: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 44, a. 3 ad 1, p. 338. | 293-294: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, I, 9, 9. PL 26, 56A. | 296: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 21, 15. PL 26, 152B.

320 superiores et patiebatur quo ad potentias inferiores, scilicet: sensitivas. Exemplum sensibile  
 habemus in anima uegetatiua, nam uidemus arborem floridam, que ridet in oculis  
 uidentium, sicut dicimus “pratum ridet”. Et pro illo tempore, si arbor colatur a rustico et  
 inciditur radix infra terram, uidetur flere mittendo ex radice aquam. Igitur arbor illa simul  
 ridet et flet, sed respectu diuersarum potentiarum anime uegetatiue, quia in parte superiori  
 325 erat potentia germinatiua et in parte inferiori et sub terra erat potentia nutritiua, etcetera. Et  
 sic eadem anima respectu diuersorum facit effectus contrarios, sic in proposito.

Secundo, patet hoc ex modo dandi illud lumen, nam datum fuit corpori secundum  
 habitum permanentem, sed secundum actum transeuntem et cum permanentia, sed de  
 ratione beatitudinis et glorie. Sic non fuit corpus gloriosum ex illo actu luminis. Exemplum:  
 sicut lapis dum percutitur ferro mittit scintillam, que non est lux, sed actus lucis, quia cito  
 330 transit, sed dum illa scintilla remanet in iesca, iam permanenter dicimus: “iam habemus  
 lucem”, quia est in illa habitualiter et permanenter. Et sic Paulus, dum uidit diuinam  
 essentiam, non fuit beatus in habitu permanenti, sed solum in actu transeunte, ut dicit  
 Thomas in multis locis.

Tertio, patet hoc ex conditione lucis, nam in illo lumine fuit actus primus illuminandi et  
 335 fuit suspensus actus secundus, scilicet: beatificandi, sicut in fornace trium puerorum. In  
 igne enim est primus actus lucere, secundus calefacere. Nam primo lucet a remotis,  
 secundo calefit per appropinquationem ad illum. Et sic in fornace illuminabantur et  
 uidebantur tres pueri et non comburebantur uestimenta illorum. Ratio est quia uirtute  
 diuina suspensus fuit actus caloris illius ignis remanente actu illuminandi. Sic in proposito in  
 340 illa luce remansit actus illuminandi et non beatificandi, et sic fecit corpus luminosum et non  
 gloriosum.

Sed dices: qualiter facta fuit ista transfiguratio? Dico quod, ut narrant euangeliste, Paulo  
 ante diem transfigurationis Christus dixit tria suis discipulis.

345 Primo, animando apostolos ad patiendum pro eo dixit: *si quis uult post me uenire tollat  
 crucem suam et sequatur me*. Dixerunt discipuli intra se: “iste magna petit et nihil dat nobis pro  
 uita nostra”.

Secundo, predixit iudicium dicendo: *filius hominis qui ego sum uenturus est in gloria sua et  
 reddet unicuique iuxta opera sua*. Tunc dixerunt apostoli intra se: “iste dicit quod dabit nobis  
 gloriam quam nunquam uidimus”.

350 Tunc tertio dixit illis: *sunt de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis  
 in regno suo*, scilicet: glorie. Noluit nominare illos, ne alii contristarentur nec accepit illos in  
 continenti, ne suspicaretur quod tunc uoluisset gloriam regni sui ostendere. Sed post dies  
 sex, scilicet: ab ista promissione, nam transierant sex dies medii et integri a die promissionis  
 usque ad diem transfigurationis, ideo Lucas dixit: *post dies octo*, nam numerat terminos,  
 355 etcetera, cum Christus esset in pede montis Thabor ad duas leucas de Nazareth, dixit suis  
 discipulis quod uolebat ascendere in montem orare. Et dimissis nouem apostolis in illo loco  
 assumpsit secum tres, scilicet: Petrum, Iacobum et Iohannem fratrem eius, scilicet: filios  
 Zebedei, ut communiter tenetur, et duxit illos secum supra montem Thabor. Noluit  
 accipere omnes apostolos, quia negotium debebat esse secretum ante passionem. Accepit  
 360 tres ut essent testes idonei. Accepit istos ut principales et secretiores inter alios et istos  
 solos accepit in suscitatione puella, ut patet Marci quinto, dicitur: *non admisit quemquam se*

344-345: cf. Mt. 16, 24. | 347-348: cf. Mt. 16, 27. | 350-351: cf. Mt. 16, 28. | 354: cf. Lc. 9, 28.

333: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 175, a. 3 ad 2, p. 1019.

sequi nisi Petrum et Iohannem et Iacobum fratrem Iohannis, etcetera. Hoc idem fecit tempore passionis in oratione, ut patet Matthei uicesimo sexto: *assumpto Petro et duobus filiis Zebedei*, etcetera. Hoc idem habetur Marci decimo quarto, ubi dicitur quod: *assumpsit Petrum, Iacobum*  
 365 *et Iohannem*, quia isti erant secretarii ipsius Christi inter omnes alios. Dum fuit in summitate montis, ipse orabat et apostoli tres coram illo, ideo dicit Lucas capitulo nono: *cum orasset facta est species uultus eius*, etcetera.

Sed quare Christus in oratione non fuit a discipulis segregatus? Nam ipse dixit nobis: *tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum et clauso ostio ora*, etcetera. Item ipse hoc fecit tempore  
 370 passionis, quando separatus fuit a discipulis in horto: *quantum iactus est lapidis*. Dicendum quod Christus non debuit a discipulis separari, quia si precepit nobis, fuit propter hoc: ne propter tumultum turbaremur, quod in eo esse non potuit; aut ne in inanem gloriam uel hypocrisim dulceremur, quod nec in eo esse potuit, cum peccare non posset. Sed si ipse tempore passionis a discipulis separari uoluit quantum iactus lapides est, hoc fuit quia ipse  
 375 erat lapis: Danihelis secundo: *lapis scissus de monte sine manibus*, et Dauid dicit in Psalmo centesimo decimo septimo de eo: *lapidem quem reprobauerunt edificantes*, etcetera, et Apostolus dicit prima Corinthiis decimo: *petra autem erat Christus*. Sic lapis Christus separatus fuit ab aliis, quia iactus passionis in eo solo sperabatur. Sed hodie non ostendit passionem, sed gloriam, ad quam ostendendam mundi indigebat testibus, ut post resurrectionem suam  
 380 illam mundo predicarent, et quia quod uidimus testamur, oportuit quod essent coram eo apostoli, etcetera. Dicit alius euangelista quod *resplenduit facies sicut sol et uestimenta sicut nix*, etcetera. Sed Chrysostomus super Mattheum dicit quod multo clarior sole resplenduit, sed quia in hoc mundo nihil clarius sole refulget et nil albius niue inuenitur, sic in his exemplificauit. Item Hilarius et Aymo dicit super Apocalypsis quod: «fuit claritas Christi centies maior sole», clarum est quod uestimenta in albedine excesserunt niuem, nam ad hoc ostendendum dicit Marcus capitulo nono: *qualia fullo non potest super terram candida facere*.

Sed cum Hieronymus dicat quod Christus in eadem claritate ueniet ad iudicium et quod erit tanta claritas in Christo quod sol obscurabitur in sui presentia sicut candela in meridie uidetur obscura, quare igitur in transfiguratione non illuminauit totum nostrum  
 390 hemispherium? Dicendum quod lux Christi poterat totum hemispherium illuminare si uellet, sed uerbum diuinum noluit nisi usque ad certum locum. Sicut quando uoluit, totum illud lumen retinuit in anima, ne ad corpus transiret, sic nunc uoluit quod transiret ad corpus et ad uestes usque ad montem Hermon, in cuius conspectu transfiguratio fiebat. Et hoc in spiritu uidit Dauid quando dixit in Psalmo octogesimo octauo: *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt tuum brachium cum potentia*, scilicet: filium, qui dicitur “brachium” in scriptura. Vnde: *fecit potentiam in brachio suo*, dixit uirgo in cantico Luce primo. Et Christus in transfiguratione ostendit potentiam inter illos duos montes. Et sic patet quod corporis lux redundauit in uestem Christi. Illa autem uestis fuit inconsutilis.

Sed a quo habuit Christus illam uestem? Dico quod a matre uirgine Maria, sed illi fuit  
 400 missa a patre celesti. Vnde dicit Gottofredus in suo Pantheon metrico: «mittitur a celis puero dignissima uestis. Hec inconsutilis miro colore fuit, hanc pater a celis misit, non femina neuit, longa fuit atque breuis puero crescente crecuit». Hec ille.

361-362: Mc. 5, 37. | 363: Mt. 26, 37. | 364-365: Mc. 14, 33. | 366-367: Lc. 9, 29. | 368-369: Mt. 6, 6. | 370: cf. Lc. 22, 41. | 375: Dn. 2, 34. | 376: Ps. 117, 22. | 377: I Cor. 10, 4. | 381: cf. Mt. 17, 2. | 386: Mc. 9, 2. | 394-395: Ps. 88, 13-14. | 396: Lc. 1, 51.

382: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LVI, 4. PG 58, 555B; cf., Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Lc., VII, c. 2, p. 259. | 384-385: cf. Haym., *Exp. In Apc.*, I. PL 117, 958B. | 387: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 2. PL 26, 122AB. | 400-402: cf. God. Vit., *Pan.*, p. 322.

Sed contra, multi doctores dicunt quod mater dederat Christo. Dicendum quod est  
 uerum, sed ipsa habuit a patre de celo. Et sicut casulla data fuit sancto Ildefonso,  
 405 archiepiscopo Toletano, propter libellum uirginitatis sue, quem contra hereticos  
 composuerat, sed illa casulla, licet daretur immediate a uirgine, sed uenit de celo, sic in  
 proposito. Licet uirgo Maria uestiret filium suum ex illa ueste, sed missa fuit a patre de celo.  
 Patet quia uestis talaris et polymita ipsius Ioseph figurauit uestem Christi, sicut Ioseph  
 ipsum Christum, sed illam dicitur fecisse patrem, licet mater sua ipsum ex illa ueste ornaret,  
 410 ut patet Genesis tricesimo septimo, ubi habetur quod: *Israhel diligebat Ioseph super omnes filios*  
*eo quod in senectute genuerit eum, et fecit ei tunicam polymitam*, id est, diuersorum colorum, etcetera.  
 Fuit autem tunica Christi etiam diuersorum colorum, sicut uulnera que erant in corpore suo  
 futura, quia: *a planta usque ad uerticem capitis non erat sanitas in eo*. Et sic uestis Ioseph fuit, ut  
 habetur Genesis tricesimo septimo, ubi dicitur: *nudauerunt eum tunica talari et polymita*  
 415 *miseruntque*, etcetera. Erat “polymita”, id est, diuersorum colorum, ex quo patet excellentia  
 illius luminis quod non solum colores occultabat, sed etiam fuit albius niue ostensum,  
 etcetera. Cum autem apostoli contemplant uultu Christi, subito apparuerunt illis Moses et  
 Helias. Et dum prostrarentur, ad pedes Christi surrexerunt et hinc inde steterunt, et sic  
 Christus stabat inter legem et prophetas, etcetera. Isti fuerunt adducti in testes ueteris  
 420 testamenti, ut dicit Damascenus. Isti duo fuerunt testes ad confirmandos apostolos ut  
 agnoscerent hunc esse Deum et dominum Mosi et Helie, etcetera. Istos accepit tamquam  
 precipuos in miraculis. Item isti ieiunauerunt quadraginta diebus et quadraginta noctibus.  
 Isti gloriam domini uiderunt in figura, Moses in eremo, Helias in monte Horeb. Item uoluit  
 testes de celo, de inferno, de paradiso et de mundo habere. De celo habuit patrem et  
 425 spiritum sanctum; de mundo tres apostolos; de inferno Mosen, scilicet: de limbo; de  
 paradiso ipsum Heliam.

Sed quare non duxit Enoch? Dico quod misteria et promissiones de Christo inceperunt in Abraham, et Enoch fuit ante ipsum Abraham.

Sed queritur: quid loquebantur cum Iesu? Dicendum quod alius euangelista declarat,  
 430 scilicet: Lucas, dicens quod: *loquebantur excessum eius quem completurus erat in Hierusalem*,  
 scilicet: de passione. Dicebant autem excessum peccati Ade quomodo totum mundum  
 perdidit. Item excessum malitie iudeorum. Et sic dicit Origenes quod Moses orabat pro  
 populo suo dicendo quod non respiceret ingratitudinem illius populi. Item excessum  
 humilitatis Christi, quia: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens*. Et sic dixerunt satis esse  
 435 pro satisfactione peccati Ade carnem sumpsisse et in illa passum esse in circumcissione,  
 ieiunio, etcetera, per annos triginta duo. Respondit Christus quod ipse non solum uolebat  
 satisfacere pro peccato Ade, sed uolebat mundum inducere ad amorem charitatis, qua erant  
 homines saluandi, et quia: *maiores charitatem nemo habet ut animam suam*, id est, uitam, *ponat*  
*quis pro amicis suis*, Iohannis decimo quinto, uolo uitam exponere pro mundo, ut ipsos de  
 440 mundo reamare non pigeat. Item dixit Christus quod oportebat impleri scripturam. Dicit  
 ipsi Mosi quomodo impletur figura de serpente eneo, etcetera, Numeri uicesimo primo  
 Item dixit ipsi Helie quomodo impletur illud quod: “de me figurasti, quando siccato  
 torrente Carith misi te in Sareptam, etcetera. Inuenisti uiduam colligentem duo ligna ad  
 coquendum panem et mortuo eius filio in tertia uice extensionis super eum resuscitasti,  
 445 etcetera. Hoc in figura mei fecisti, uidua erat natura humana, mortuo primo uiro, scilicet:  
 Adam. Siccato torrente gratie querebat duo ligna, etcetera, ut panis qui de celo descendit

410-411: Gn. 37, 3. | 413: cf. Is. 1, 6. | 414-415: Gn. 37, 23-24. | 430: cf. Lc. 9, 31. | 434: cf. Phil. 2, 7. | 438-439: Io. 15, 12. | 441: cf. Nm. 21, 9.

420: Damascenus] NI. | 432: Origenes] NI.

406: De] M e.

coqueretur inter ignem charitatis et iudeorum inuidia, filius erat genus humanum ex Adam descendente fuit suscitatus in tertia uice, scilicet: prima uice fuit extensus supra puerum in uita, scilicet: quando ponendo in cruce *dinumerauerunt omnia ossa*, Psalmi uicesimo primo. 450 Secundo, in morte, scilicet: in cruce. Tertio, in sepulchro. Et tunc resurget filius uidue, quando ego tertia die resurgam”. Et Christus narrauit multas alias prophetias et figuras dicendo quomodo implerentur promissa, etcetera, nam: *que procedunt de labiis meis non faciam irrita*, Psalmi octogesimo octauo. Videntes autem quod sic infallibiliter decreuerat mori humiliter supplicant quod passio non differatur: Moses dicit qualiter sui socii in limbo 455 ipsum sperabatur et cum quanto desiderio. Helias idem supplicat pro se et pro socio Enoch, quem dimiserat in paradiso terrestri, quia illum sperabant gloriosum uidere cum sanctis patribus in paradiso.

Sed dubitaret aliquis: quomodo isti apostoli ipsos cognouerunt, cum nunquam illos uidissent? Nam Moses iam ante mortuus fuerat per annos milia quingentos, Helias uero translatus ante per annos nongentos quadraginta. Dicendum quod illos cognouerunt in 460 tribus.

Primo, in uestitu et ornatu, nam Moses erat cum toga sacerdotali et uirga in manu sua. Nam sic apparuit in corpore assumpto ac si esset in uero suo corpore. Helias uero apparuit uestitus pilis et zona pellicea, unde ut habetur quarto Regum primo, quando Helias occurrit 465 quinquagenariis regis Ahazie et reuersi fuerunt ad regem dicentes: *uir occurrit nobis*, etcetera. Dicit rex: *cuius figure est et habitus uir*, etcetera? Dixerunt nuntii regi: *uir pilosus*, id est, habens habitum hirsutum, sicut de sancto Iohanne Baptista dicitur Matthei tertio quod: *habebat uestimentum de pilis camelorum*, ut dicit Lyra, et *zona pellicea accinctus renibus*. Tunc dixit rex: *Helias Thesbites est*, quia sine hoc quod ipsum uidisset cognouit illum in habitu, sic isti qui hoc 470 legerant, etcetera.

Secundo, cognouerunt istos in sermonibus quos loquebatur cum Iesu. Nam Moses loquebatur de populo suo iudeorum, Helias autem de socio suo Enoch, quem dimiserat in paradiso, etcetera.

Tertio, cognouerunt eos uirtute luminis glorie, in quo cognoscentur illi qui nunquam in 475 hoc mundo fuerunt uisi nec cogniti, nam in gloria ego cognoscam fratrem, quem nunquam uidi, et proauum, etcetera. Et hoc est quod dixit euangelista quod: *apparuerunt eis Moses et Helias nisi in maiestate*, id est. Visi in illa gloria maiestatis Christi, non quod ipsi haberent maiestatem in se, etcetera. Dum autem Petrus audiuit quod illi prophete cosulebant quod in breui ascenderent in Hierusalem et iret ad mortem, non placuit ei, sed propter auctoritatem 480 tantorum uirorum et propter uoluntatem Christi et propter reprehensionem iam habitam quando illi dixit Petrus: *absit hoc a te*, etcetera, et audiuit a Christo: *uade retro Satana*, etcetera, Matthei quarto, noluit Petrus aperte dicere: “non eamus in Hierusalem”, sed paleando dixit: domine, *bonum est nos hic esse*, quod idem sonat quod: “non eamus”.

Dixit hoc Petrus propter gloriam quam gustauerat. Item propter amorem et zelum 485 Christi. Item propter se et socios suos, quia credebat quod omnes interficerentur a iudeis, nam Christus dixerat de eis: *sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec uideant*, etcetera. Credebat ipse quod postquam iam uiderant quod cum Christo gustarent mortem. Et sic dicit: *bonum est nos hic esse*.

---

449: Ps. 21, 18. | 452-453: Ps. 88, 35. | 465-469: cf. IV Rg. 1, 6-8. | 467-468: Mt. 3, 4. | 476-477: cf. Mt. 17, 3; cf. Lc. 9, 31. | 481: cf. Mt. 16, 22-23; 4, 10. | 483: Mt. 17, 4. | 486: Mt. 16, 28. | 488: cf. Mt. 17, 4.

468: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Mt. 3, 4, f. 13v.

490 Secundo, hoc dixit propter dispositionem et distantiam montis Thabor a Hierusalem, nam, ut dicunt illi qui terram sanctam descripserunt, Thabor est mons fortissimus distans a Hierusalem per leucas triginta. Et quia Petrus timebat pontifices, sacerdotes et scribas iudeorum ne uenirent ad capiendum Christum, uidens montem fortissimum et quod distabant per tres dietas a Hierusalem, credebat quod si uenissent cum exercitu non lateret eos. Ideo dicit: *bonum est nos hic esse*, etcetera.

495 Tertio, hoc dixit considerando socios, scilicet: Mosen et Heliam, nam sciebat fuisse fortissimos: considerabat quod Moses uicerat pharaonem cum illis plagis usque ad mortem primogenitorum, ut habetur Exodi undecimo et duodecimo, et etiam quod Helias combussit duos quinquagenarios, quarto Regum primo. Et sic credebant quod, si uenirent, his mediantibus uincerentur. Item considerabat Petrus quod per famem caperent eos, licet  
500 essent in eremo et deserto, nam dicebant inter se: “Moses pauit populum israheliticum cum pane celesti et dum petierunt coturnices dedit eis, Psalmi centesimo quarto et Exodi decimo sexto. Item Helias fuit prouisus per coruos qui uespere et mane portabant ei panem et carnes in torrente Carith, ut habetur tertio Regum decimo septimo. Item non deficiet  
505 nobis aqua, nam Moses cum uirga percutiet petram et dabit nobis, ut fecit in deserto, Exodi decimo septimo et Deuteronomii octauo et Psalmi septuagesimo septimo”. Item imaginatus est Petrus intra se: “si forte iste petre propter altitudinem montis non dabunt aquam, Helias per orationem suam dabit de celo, ut fecit tertio Regum decimo octauo”. Tunc dixit Petrus intra se: “forte dicet mihi quod pluuia et uenti in hoc loco molestabunt nos”. Dixit: *domine, si uis, faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Mosi unum*, etcetera. Et Petrus  
510 in omnibus his errauit, nam ut dicit Marci capitulo nono: *non enim sciebat quid diceret*. Et sic dicit Hieronymus: «erras, Petre».

Primo, quia querebat in uia terminum et patriam.

Secundo, quia sine morte gloriam querebat.

515 Tertio, quia uolebat semper manere in illo monte et sic redemptio humana non fieret. Ideo dicit Augustinus: “«quid dicis, Petre? Mundus perit et tu secretum queris? Vides mundi tenebras et tu lumen abscondere uis?» Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit, quomodo implebitur et operatus est salutem in medio terre, scilicet: in Hierusalem, etcetera? Item erras, Petre, quia tabernaculum queris in gloria que non indiget tabernaculo. Item Christus non indiget tabernaculo, quia ipse est uerum tabernaculum: *ecce tabernaculum  
520 Dei cum hominibus*, Apocalypsis duodecimo dicit Iohannes. Item Paulus dicit ad Hebreos nono: *tabernaculum non manufactum*, etcetera. Nec Moses indiget tabernaculo cum sit in limbo patrum sine pena et cum luce gratie cum patribus, etcetera, nec Helias cum sit in ameno illo paradiso terrestri, etcetera. Item erras contra charitate, quomodo cogitas de gloria totius mundi? Quomodo de nouem sociis tuis? Credis quod Iohannes erit cum Mose, Iacobus  
525 cum Helia et tu cum sis princeps apostolorum eris cum Christo in tabernaculo suo? Item erras querendo tria tabernacula cum non sit nisi unum, iam preterit tabernaculum idolorum gentilium, iam tabernaculum iudeorum, non est nunc nisi unum solum, scilicet: una sancta ecclesia catholica, etcetera”. Et ad hoc ostendendum non respondit Christus uerbo, sed facto, quia adhuc petre loquente: *ecce nubes lucida obumbravit eos*, etcetera. *Et ecce nox de nube  
530 dicens: “hic est filius meus dilectus”*, etcetera. Et sic hic apparuit trinitas, sicut in baptismo, et